T I T. XII.

**Ut Ecclesiastica Beneficia sine
diminutione conferantur.**

108 CUM beneficium detur prop-
ter officium. c. fin. de Ref-
cript. in 6. ratio naturalis dicat, ut ille,
qui subit onus officij, etiam commodum
beneficij percipiat. c. 77. de Reg. jur. in 6.
Et quidem sine diminutione, ut in pre-
senti Rubrica, & ejus capite unico decidit.

cipiat primam tonsuram, non indiget alia dispensatione ad beneficium. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. num. 269. & 224. *Gonz.* in c. 21. de *Prab.* n. 8. Et licet beneficiarius moriatur ante pensionarium, onus pensionis solvenda ad successorem in beneficio transfit; arg. c. 5. de *Transact.* ibi: Sed census absque Episcopali autoritate, cui praefit Ecclesia sub hoc pretextu solvit vitam ejus, qui solverit non excedit. Ergo à contrario, accedente Episcopi consensu potest centus, seu penitus excedere vitam beneficiarii, qui solutus est, ita tener *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. n. 295. & alij. Negat tamen *Sancb.* in *Decal.* L. 7. cap. 29. n. 99. *Leff. de Just.* & *Jur.* L. 2. cap. 34. n. 206. ex c. 21. de *Prabend.* ibi: Non dignitas Prioratus, sed persona Prioris maneat onerata. Sed in prædicto textu Pontifex loquitur de Judicibus delegatis, qui etiam a Papa delegati non possunt in prædictum Episcopi sine ejus consensu pensionem beneficij imponere, quæ ad successorem transeat. *Text. in c. 7. de Censibus.* & in c. 8. de *Transact.* intelligantur pensione perpetua.

109 Pontifex ex amplissima potestate, quia supra Jus Canonicum gaudent, potest quacumque pensiones, five Ecclesiasticas, five Laicales, five temporales, five perpetuas in quacumque quantitate, & quibuscumque beneficijs imponere. c. 2. de *Prabend.* in 6. Et quamvis penitus finis iusta causa, ut poterit leviter, & temere concessa sit illicita, valida tamen est. *Gonz.* in c. 21. de *Prab.* n. 8. *Sancb.* in *Decal.* L. 7. cap. 29. n. 97. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. num. 275. *Barb.* L. 3. *Jur. Eccles.* cap. 11. n. 55. contra *Tolet.* & alios. De plenitudine quidem potest Pontifex, & quidem solum, potest Laicis pensiones Ecclesiasticas concedere, quæ dicuntur *Cavalleratos*, nec beneficiarii, nec patroni consenserit indiger. Sed quia Pontifex non presumit velle beneficium est collatum, & quidem tunc non potest Episcopus imponere pensionem sine consensu saltem tacito beneficiarii, quia jam haber jus in beneficio. Si beneficium patronatum sit, etiam requiratur patroni consensus, saltem quando pensione non tantum beneficiarius, sed etiam beneficium oneratur, nisi patronus requiritus ab Episcopo irrationaliter renuat, & magna utilitas Ecclesie ex tali pensione lequatur. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. n. 359. & 360. cum resignatio, quia sit in favorem non posuit in Episcopi manibus fieri; hinc bona potest Episcopus ex causa resignationis pensionem imponere, neque in favorem sua, vel Capitularis mensa potest pensionem imponere, ne in facto proprio, & ad suam utilitatem authoritatem praestet. *Cl. 2. de Rebus Eccles.* non alienanda.

111 Penitus ita ex beneficio extrahenda est, ut beneficiario congrua portio ad sustentationem maneat, & ut possit iura Episcopalia solvere. c. 12. de *Prabend.* & reducenda erit ad debitam quantitatem, si eam excedat arg. c. 36. de *Prabend.* ac proinde. *Trid. Jeff.* 24. de *Ref.* cap. 13. sic statut: *Omnis Cathedratus Ecclesie, quorum redditus summam ducatorum mille, & Parochiales, quæ summam ducatorum ce-*

*tum, secundum verum annum valorem non excedat, nullis pensionibus, aut reservationibus fructuum graventur. Nec beneficiis simplicibus, si anni redditus non excedant summam 24. ducatorum pensio imponitur. Et sic habet stylus Curia. *Azor* p. 2. 1. 8. cap. 8. q. 7. Si has summas beneficiia excedant, ulque ad tertiam partem redditum possunt onerari. *Azor* p. 2. 1. 8. cap. 8. q. 5. sed styllo Curia, teste *Flamin.* de *Resignat.* 1.6. beneficio simplici imponitur ulque ad medietatem. Non tamen conferetur pension constituta in distributionibus quotidianis, nisi hoc specificè exprimatur, quia haec non sunt fructus beneficij, sed laboris stipendium. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. n. 379. & 387.*

112 Pensionarius postquam pensiones percipere coepit, vel per ipsum ita, quomodo precipiat, si haec 60. ducatorum auri de Camera excedant (& non aliter) tenetur tonsuram, & habitum Clericalem deferre: alias pensione privata ipso facto ex *Conflit.* S. *Pij V.* & *Sixti V.* apud *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. ex n. 10. si beneficiarius, praeter pensionem habeat beneficium, vel sit in Sacris Ordinibus constitutus, sufficit, si recitet tantum horas Canonicas: quod si beneficio, & ordinibus majoribus caret, sed solam pensionem habeat, tenetur recitare Officium parvum B. V. M. ex *Conflit.* S. *Pij V.* Quod si omitterat recitare, non facit suos fructus pensionis. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. ex n. 11. & prorata fructuum, quos percipit, tenetur ad onera beneficio annexa, v. g. ad subsidium charitativum, & collectas, quæ beneficij imponuntur, quia si sentit commodum, & omnis sentire debet. c. 77. de *Reg. Jur.* in 6. *Azor* p. 2. 1. 8. cap. 9. q. 2. nisi a Papa concedereetur penitus ab omni onere exempta. *Garc. p. 1. cap. 5. n. 172.* ille, in cuius beneficio constituta est pensio, tenetur sub gravi eam solvere, & cum sit onus reale beneficij, quod non praecise ratione fructuum debetur, sicut non augetur penitus, cum fructus uberrim crescunt, sic nec minatur, si fructus uno, vel altero anno decrecent, vel deficiant. *Arg. c. 3. de Locat.* & *conduct.* Pensiones nondum soluta a beneficiario, qui mortuus est, vel cessit beneficio, si extant apud successorem in beneficio, ipse eas solvet, si apud heredem haeres ipse solvet: si vero in utilitatem Ecclesie conversa sint, a successore in beneficio solventur: si in heredis utilitatem sint consumptae, ab herede solventur. Quando vero antecessor male

Ut Ecclesiastica beneficia si ne diminutione, &c. 461

consumptis pensiones, vel in privatos suos usus impedit, recurrendum est ad successorem in beneficio, ut eas solvat. *Arg. 1. 7. ff. de Public.* & *veccigal.* sed ipse potest aduersus beneficiarium, si vivat, vel co mortuo aduersus ejus haeredes, actionem intentare, ut ipsi sic solutum relituant. *Arg. c. 3. de Pignor.*

113 Penitus extinguitur 1. per mortem pensionarij, quia haec servitus solum ad ejus vitam durat, & si impedit sit solum beneficiario, ut onus personale, illius morte etiam extinguitur: fecis, si tamquam onus reale beneficium imponita sit. 2. per Matrimonium a pensionario contractum ex *Confit.* 73. S. *Uij V.* nisi a Pontifice dispensetur. 3. per professionem Religiola, etiam in ordine Militari, si veri Religioli sint, ut Equites Melitenses. 4. per Episcopatum, postquam Episcopus confrateratur, & pofessionem adeptus est. *Arg. c. 7.* Si Cum vero, de *Elec.* & præcipue ex *Conflit.* *Julij II.* & *Clem. VII.* *Conflit.* 8. ann. 1524. exceptis Episcopis Titularibus: *Hispano:* de *Anillo,* & Episcopis Cardinalibus Ecclesiasticis Officiis Viletrensis, & c. 5. per crimen hereticis c. 9. de *Haretic.* vel lesta Majestatis, aut Sedis Apostolicae. Vel si pensionarius aliquem Cardinalem percussit. c. 5. de *Pan.* in 6. vel Episcopum, in cuius Diocesi haber pensionem. *Clem. I. de Pen.* 6. si pensionarius monitus ut defera habitum, & tonsuram Clericalem, non obediatur ex *Conflit.* *Sixti V.* *Cum Sacrofamum,* 5. *Idus Januarii 1588.* 7. si pensionarius fiat Miles, & monitus, non deferas militiam. 8. si pensionarius in perpetuum remittat, ut potest facere, pensionem, cum in sui favorem sit concessa. Et quidem propria autoritate potest eam remittere, cum non sit proprium beneficium. 9. si adquirat beneficium, in quo pensionem habet, quippe contolidatur cum beneficio, siutiusfructus cum proprietate.

114. Penitus temporalis redimi potest a beneficiario, ut talis obligatio extinguitur, & etiam vendi abque viro simonia valet, quia cum sit separata à titulo spirituali, nihil simonia illius ventio continet. Penitus vero spiritualis, nec redimi, nec vendi, nec commutari potest: fructus tamen pensionis possunt redimi, & elocari, quippe sunt mere temporales: Imo potest pensionarius retento jure pensionis totum commedium temporale pensionis propria autoritate in alium transferre etiam cum pacto de habenda alia re temporali ejus loco, nam sic

fic tantum cedit fructus, qui utique vendibiles sunt. *Lac.* lib. 4. n. 1172. Pensio mixta jure antiquo redimi, & vendi poterat. *Leff. de Just. & Jur.* L. 2. cap. 35. n. 124. & 125. ac stylo Curiae vendi non potest sine Pontificis autoritate, & vendens punitur, ut simoniacus, tamen redimi posse sine Papæ autoritate, tenent. *Suar. Toled.* & *Leff. de Just. & Jur.* L. 2. cap. 35. n. 129. quod negant. *Nascar. de Simon.* conf. 59. n. 1. *Flamin. de Regn.* 16. q. 2. n. 128. & alij. Sed utius Curia habet, quod non redimatur pensio ipsa, sine Papæ autoritate, & requiri litteras Apostolicas ad hanc redemptionem. Si tamen propria autoritate redimeretur, *Cajet. Suar. Leff.* & alij. contra *Henrig. Garc.* & alios, dicunt, nullum esse peccatum pensionem jam antecedenter constitutam redimere, anticipare solvendo; si certa summa daretur, que esset velut anticipata solutio decem, vel virginis annorum, considerata aetate, & complexione pensionarii; sed tunc solum esse contractus pensionis secundum proportionem spei lucri, & meritis danni, communando solos fructus cum illa summa pecunia, remanente pensione, seu jure ad fructus penes pensionarium, quamvis plus velle videantur predicti. *Author. Larr.* lib. 4. ex n. 1182. Pensio transferri potest de una persona in aliam, sed non altera quam de Pontificis licentia, ubi extinguitur antiqua pensio, & nova ejusdem valoris alteri conceditur. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. n. 242. *Azor* p. 2. 1. 8. cap. 11. q. 2. Et potest pensionarius, dum sit compos mentis, cum in articulo mortis, sed non per testamentum transire. *Garc.* p. 1. c. 5. n. 56. *Lac.* lib. 4. n. 1170.